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VENDIM
4
Lidhur me rastin nr. 2021/22 — Komisioni i é?avarur i Mediave (KPM) kundér
KTV (Palé pérgjegjése)
:

Faktet -

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) mé& datén 22 dhjetor 2017 ka miratuar Rregulloren
KPM-2017/07 pér Komunikimet Komerciale' Audiovizuale, me t& cilén jané pércaktuar
parimet themelore t€ komunikimeve komerciale audiovizuale gjaté emetimit té€ tyre nga
ofruesit e shérbimeve mediale, duke pérfshiré pérmbajtjen, ¢céshtjet etike dhe kohézgjatjen
e komunikimeve komerciale audiovizuale.

2. KPM, me géllim t& vlerésimit té pajtueshméris.fé s€ Palés pérgjegjése me Rregulloren KPM-
2017/07, ex officio ka iniciuar monitorimin e kétij subjekti me datén 17 janar deri me 2
shkurt 2021. Bazuar né Raportin e monitorimit KPM ka gjetur se Pala pérgjegjése me
datén 17 janar 2021 ka transmetuar program: audiovizual t& sponzorizuar nga subjekti
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), cuke vepruar né kundérshtim me Rregulloren
KPM-2017/07 pér Komunikimet Komerciale ,;\udiovizuale.

3. KPM pas t& gjeturave nga Raporti i monitorim 1t, me datén 4 shkurt 2021, i ka dérguar Palés
pergjegjése Shkres€, me t€ cilin e ka njoftuar p&r shkeljet e gjetura dhe e ka udhézuar qé t&
ofrojé sqarime lidhur me transmetimin e programeve té sponsorizuara nga partia politike.

4. KPM me datén 9 shkurt 2021 ka pranuar pérgjigje nga Pala pérgjegjése, né té cilén kané
theksuar se né rastin e referuar nuk kemi t& b&;mé me shkelje t& dispozités sé cekur dhe se
nuk ka pasur ndonjé komunikim politik i cili ka bé&ré thirrje pér votim e as numér t& partisé
q¢ do t& konsistonte né thirrje pér votim — veprim ky i cili do t& mund t& cilésohej si
“promovim zgjedhor”. '

Analiza ligie%re

5. Komisioni i KPM-sg, gjen se Pala pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim me nenin 14
paragrafi 5 i Rregullores KPM-2017/07 pér Kamunikimet Komerciale Audiovizuale.
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6. KPM ka gjetur se Pala pérgjegjése ka transmetuar program audiovizual t€ subjektit politik
Partia Demokratike e Kosovés (PDK) para fillimit té fushatés, veprim ky qé bie né
kundérshtim me nenin 14 paragrafi 5 i Rregullores KPM-2017/07, i cili p&rcakton se:

“Partité politike dhe koalicionet nuk do fé'fjené’ sponsoré té programeve audio-vizuale

>

pérveg gjaté kohés sé promovimit zgjedhor né pajtim me njé akt té veganté.’

7. Prandaj, KPM duke u bazuar né faktet e lartpirmendura ka gjetur se Pala pérgjegjése ka
béré shkelje t& nenit 14 paragrafi 5 i Rregullores KPM-2017/07 pér Komunikimet
Komerciale Audiovizuale. f

Vendim
8. Pala Pérgjegjése sanksionohet me Vérejtje né bajtim me nenin 30, paragrafi [, t& Ligjit t&
KPM-sé, pér shkelje t& nenit 14 paragrafi 5 t€ Rregullores KPM-2017/07 pér Komunikimet

Komerciale Audiovizuale.

E drejta pér ankesé

9. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa Ifyrenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t€ KPM-s€ né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t&¢ KPM-s&. Ankesa béhet
me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokument¢; ose déshmi q& mund té€ kérkohen nga Bordi
i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, té Ligjit t¢ KPM-sé.

10. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligj€risht
relevante t€ cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t& KPM-sé&,
apo t€ bazuara n€ mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-sg€ gjaté€ marrjes sé vendimit.
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